Ngoài quyền lực và địa vị xã hội có
được từ chức tước, phẩm trật, họ còn được
hưởng những quyền lợi về vật chất thông
qua chế độ ban cấp bổng lộc, gồm lương
bổng, ruộng đất và những ưu đãi khác.

Chế độ ban cấp lương bổng cho quý tộc
và quan lại các cấp được triều Lê ban hành
vào năm Hồng Đức thứ 8 (1477). Đây là lần
đầu tiên trong lịch sử, việc cấp lương cho
quan lại được quy định thống nhất thành thể
chế và ban bố công khai. Theo chế độ này,
ngoại trừ nhà vua được coi là chủ thể toàn
bộ tài sản quốc gia, còn tất cả những quý
tộc vương thất, quan lại, công chức trong
bộ máy công quyền đều được nhà nước quy
định cụ thể về mức thụ hưởng.